Página: 2Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 29 de Agosto de 2022.

Ofício nº 2046/2022-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos'nos.

barbara Municupªl de Ribeiraº Preto

lllllllllllll
lo Gar uºl

gaªmãmºlzºzzjiorário: 11.03

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVXL

REQUERIMENTOS) Nº(s) 5746, 5748, 5752, 5822 e 5834/2022

Á Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÁMARA

RIBEIRÃO PRETO » SP

Para

conferência.

acesse

o
site

https:lirlbeíraopretosolarbpmsoitplan.com.b”atendimento/conierenclaDocumenms

&

informe

o

processo

PMR?

202211

11049

e
o

código

NYVNZBDS,

Pág.

1
de

14
-

Documento

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Página: 5

Secretaria da PREFEITI'RADACIDADE

Saúde RIBEIRAO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Ribeirão Preto, 17 de agosto de 2022.

Referente: REQUERIMENTO Nº 5746/2022

Autoria: Vereador ALESSANDRO MARACA

Conforme solicitação contida no REQUERIMENTO Nº
5746/2022 que requer informações sobre atendimentos médicos na UBS

Dr, Luiz Phelipe Tinoco Cabral, bairro Adão do Carmo Leonel, informamos
conforme os quesitos levantados:

Atualmente na referida unidade de saúde estão
faltando dois médicos clínicos, a falta de atendimento na unidade de
saúde é pontual. Nesta unidade de saúde atuam dois médicos clínicos, um
no período da manhã e outro no período da tarde. O médico do período
da manhã afastou para concorrer ao pleito eleitoral deste ano e o médico
do período da tarde aposentou. Já houve a escolha de vaga por parte dos
novos clínicos do último concurso realizado e em breve estará assumindo
a vaga do período da tarde, quanto ao médico do período da manhã
aguardamos o término do afastamento eleitoral. Mesmo assim para suprir
a demanda nos atendimentos oferecemos plantões extras aos demais
médicos da rede que queiram fazer plantões extras na referida unidade de
saúde.

iranprelo.solampm.soflplan.cºm<br/alendimenlm'conferenciaDocumentos

&

informe

o

processo

PMR?

2022/104199

&
o

código

2L9RUGZH,

Sem mais para o momento, atenciosamente.

Dr. Sérgio lnnocente

Chefe da Divisão Médica SMS de RP.

5746
Maraca

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

di

almenie

por

VANESSA

COLMANETTI

BORIN

DANELUTTI

e

SERGIO

INNOCENTE.

via,:;9
To
O
avi
os
o)oª
,º“
o.:eE;ºo
e
«,
D.

, . .ª

Secretaria da ºRªFª'TgªAºncone
Saúde RIBEIRAO PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Ribeirão Preto. 22 de agosto de 2022.

Referente: Processo Digital nº 2022 104202

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento nº 5748/2022, de autoria do Vereador Alessandro Maraca.

em que “REQUER INFORMAÇÓES SOBRE REFORMA E MANUTENÇÃO DA UBS

“DR. JOÃO PAULO BIN” LOCALIZADA NA AVENIDA DOM PEDRO [, NÚMERO

1359, BAIRRO IPIRANGA...”, informamos:

Por meio da Portaria nº 2165/2021 do Ministério da Saúde, que “Harbilíla o Estado,

Município 01! Disrriío Federal a receber feet:t'sasjz'nanceiros de custeio destinados à execuçãn
de obras de refbrma. ", a referida unidade de saúde irá receber recursos liuanceiros na mente de

aproximadamente R$ 109.000,00 para custeio de serviço de manutenção corretiva e adaptações

em sua estrutura Fisica. O município fará uma contrapartida financeira no valor aproximado de

R$ 6900000, totalizando R$ 178.000,00 em recursos destinados à melhoria das condições da

edificação.

Os serviços a serem realizados compreendem a troca de toda a cobertura, com

substituição de telhas e calhas, bem como a reforma dos banheiros. com vistas ao atendimento

das normas de acessibilidade. Também haverá uma adaptação no banheiro do consultório de

G.O,, que não possui dimensão mínima prevista em legislação. O processo licitatório para a

contratação da empresa que irá executar os serviços está em sua fase final (tomada de preços n“

03/2022, processo de compras nº 120/2022). Após a homo]ogação/adjudicação da empresa
vencedora & assinatura do contrato. o prazo para execução das obras de intervenção e' de 2 meses.

Finalizada a intervenção. a unidade receberá serviço de pintura.

Tão logo a revitalização da unidade de saúde esteja concluído, informaremos & esse
Gabinete e ao nobre edil. 5748

Maraca

iracpretosolarbpmsoftplan.com.br/atendimenio/canferancíaDocumsnios

&

informe

o

processo

PMRP

20221104202

&
o

código

UFWOHVZ,

Imente

por

HELOISA

HELENA

DE

ALMEIDA

BATISTA

&

JOAO

PAULO

LULA

LUBLANSKI,

Para

conferência,

acesse

o
site

hrrps

Página: 5

Trânsíâo

THAN 'ERP
Transporte

Empraaa de Trânsitº e Transporte
Urbanº de Ribeirão Preto szA

Processo PMRPZOZZMMZW— Requerimento nº 5752/2021

Ã ASTEL,

Informamos que a presente so!icitação está inserida na programação de atividades de
TRANSERP e que, após os levantamentos necessários, e, em se constatando necªsaidade e

viabilidade, serão tomadas providências quantº à adoção da medida mais adequada à

melhoria das condições gerais de segurança a fluidez do trânsito no loca! em questão,
conforme requer.

Ribeirão Preto, 22 de agosto de 2022.

5752
Maraca

Rua Genem! Câmara, 2910 « m. Pres. Dutra - PABX [153 39348500
14060578 -— Ribeirão Pretº / SP « www 5339ijme 55; gmizrzzmnsgm

Página: 4

PREFEH'URA DÁ ClDADE

RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Secretaria da
Infraestrutura

Processo Digital nº 10435512022
Requerimento nº 5822/2022

Poda de árvore — Rua Gedeon Alves Feitosa 17 (Jd Independência)
Vereador Aiessandm Maraca

Informações:

A solicitação de pode de árvores foi cadastrada para atendimento dentro da
programação desta Divisão.

17 de agosto de 2022.

Engº Agrº Carlos Henrique Alonso Toldo
Divisão de Esgags Verdes & Manutenrª'o da Amorizaggo

Departamento de Limpeza Urbana
Sec. Munic, de Infraestrutura

Misael de Lana
Chefe da Divisão de Esuaws Verdes e Manutençãº da Arborização

Departamento de Limpeza Urbana
Sec, Muniz; de Infraestrutura

Ana Cristina Delgado Moreira
Diretora do Deganamento de Limgeza Urbana

Sea Munic. de infraestrutura

Ãngela Dorva Soares
Secretªria Ag'unga

Secretaria Municipal de Infraeslrmure

5822
Maraca

Imeme

por

ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREZRA

e

ANGELA

DOHTA

SOARES

&

MISAEL

DE

LANA

&

CARLOS

HENRIQUE

ALONSO

TOLDO.

Para

conlerâncla.

acesse

o
site

hnpszI/nbeiraopreto.salampmkscfxplansom.briatendinvento/conferenciaDocumentos

&

informe

o

processo

PMRP

2022104855

5
o

código

RJDGIENY.

Pág.

1
de
1
-

Documento

assinado

di

Página: 4

PREFEITURA DÁ CIDADESecretaria de
Infraestrutura RtBElRÃO PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Processo Digital nº 10438612022
Requerimento nº 5834/2022

Ruas Dr Hu o Fortes Olésio No ueira de Carvalho e Jordão Fávero
Vereador Alessandro Maraca

Informações:

A área indicada, praça do Jd Lacerda, ainda se encontra sem urbanização.
Desconhecemos determinações quanto à sua efetiva implantação, Trata-se de espaço
público municipal destinado a instalação de praça, com cadastro 501.263 e área de
7,488 mº. Recentemente foi realizada a poda de manutenção das árvores de outra não
urbanizada também no Jd Lacerda (cadastro 501.261), localizada entre as ruas Dr Hugo
Fortes, Jordão Favero. Manoel Pícão Júnior e Domingos Cultura. pois apresentava
maior necessidade de intervenção.

A área objeto da solicitação foi cadastrada para atendimento com relação a poda
do arboredo,

Encaminhese ao Infra—21 para avaliação da necessidade da roçada da área.

17 de agosto de 2022.

Engº Agrº Carlos Henrique Alonso Toldo
Divisão de Esgaços Verdes e Manutenção da Arborização

Departamento de Limpeza Urbana
Sec, Munic. de Infraestrutura

Misael de Lana
Chefe da DlVlsão de Esoaoos V rdes & Manutenção da Arborização

Departamento de Limpeza Urbana
See Muniz; de lnfraestrutura

almente

por

MISAEL

DE

LANA

e

CARLOS

HENRlQUE

ALONSO

TOLDOV

58:34
Maraca

Para

conferência.

acesse

o
site

https:l/rlbeiraopreto.solarbpmsoltplan.com.br/atendimentofconlerenciaDocumentos

e

informe

o

processo

Pit/IFIP

2022/10á386

e
o

código

QTTHDPCM.

Pág.

1
de
1

—

Documento

assinado

di

Encaminhamento

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Daia encam.:

Qestíno

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Página: 8
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

' sistema de Gestão de Processos Digitais

Processo PMRP 2022104386 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
iNFRA»2111 - SETOR DE ROÇADA DE ÁREAS PÚBLICAS E PARTICULARES
OSMAm PAULO DE SOUZA
1910812022 às 08:55

PMRP - Prefeitura Munícipe! de Ribeirão Preto
Giª-4 ASTEL - ASSESSOHiA TECNICO LEGXSLATiVA

O serviço de roçada solicitado no requerimento foi realizado no dia 03/06/2022, e
no momento a vegetação no local ainda se encontra rasteira, não havendo
necessidade de roçar novamenie.

Para

conferência,

acesse

o
site

https:!lribeiracprelo.soIarbpmsaftpiancom.brlalandimento/conierenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2022f104386

e
o

código

4YPEOGKH,

Pág.

1
de
1
,

Documenio

assinado

digitalmente

por

ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREiRA

&

OSMAIR

PAULO

DE

SOUZA.